2020年２月 10日

会 社 名 株 式 会 社 ラ ク ス

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  中 村  崇 則

 （コード番号：3923 東証マザーズ）

問い合わせ先 取締役 戦略企画部長 松嶋 祥文

 （TEL 03-5362-3650）

販売管理システム「楽楽販売」と電子契約サービス「クラウドサイン」

システム連携開始のお知らせ

当社が提供しているクラウド型販売管理システム「楽楽販売」と、弁護士ドットコム株式会社が提供しているクラ

ウド型電子契約サービス「クラウドサイン」とのシステム連携を開始しましたのでお知らせいたします。

今回のシステム連携により、「楽楽販売」の顧客データや契約データを活用して「クラウドサイン」による電子契約

を行うことで、契約管理業務の高品質化と効率化に貢献するサービスの提供が可能となりました。

■利用イメージ

(1)契約書の作成（自動）

「楽楽販売」で管理している顧客・契約データ等を埋め込んだ PDF（契約書・申込書等）を自動作成。

(2)先方に確認依頼のメール送信

「楽楽販売」の一覧画面から「クラウドサイン連携」ボタンをクリックし、PDFをメールで相手方に送付。

(3)契約完了

相手方がメール内の URLをクリックし、「クラウドサイン」にアクセス。「クラウドサイン」上で内容の確認後、ボ

タンをクリックして契約完了。※複数の確認者を通すような承認フローも設定可能です。

これにより、契約書の作成・契約手続きが大幅に省力化・短縮されます。

１

■「クラウドサイン」について

クラウドサインは「紙と印鑑」を「クラウド」に置き換え、契約作業をパソコンだけで完結できる Web 完結型クラウ

ド契約サービスです。全てがクラウド上で完結するため契約締結のスピード化を実現、郵送代・紙代・インク代、印

紙代が不要なためコスト削減も可能です。契約書をクラウド上で⼀元管理することで、業務の透明性が向上し、抜

け・漏れを防ぎ、コンプライアンスの強化にもつながります。法律事務所から従業員数 28,000人以上の金融機関、

上場企業などにも利用されており、導入社数 5万社を突破した業界 No.１※のサービスです。

※電子契約サービス主要 12 社において、有償・無償を含む発注者側ベースでの利用登録社数

（株）矢野経済研究所調べ 2019年 7月末現在

クラウドサイン サービスサイト https://www.cloudsign.jp/

■「楽楽販売」について

「楽楽販売」は販売管理、顧客管理、案件管理をはじめとして、あらゆる社内業務をシステム化することができるク

ラウド型業務システム構築ツールです。専用のシステムはコストが高く、長い開発期間が必要ですが「楽楽販売」で

あれば簡単に各種画面のレイアウトや処理などを担当者様自身で設定でき、すぐに導入が可能なため大幅な業務効率

化が可能となります。

楽楽販売 サービスサイト https://www.rakurakuhanbai.jp/

以上

2